
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 2141 DEL 16/11/2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - SECONDA MODIFICA DI 
ESIGIBILITA'

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 Aprile 2021 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021/2023; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 296 del 02/08/2021 con la quale la 
Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 
2021/2023;

Preso atto che in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Visto il Decreto Sindacale n.48 in data 30/10/2020 con il quale è stata modificata 
l’assegnazione transitoria delle funzioni dirigenziali già attribuite con Decreto n. 39 
dell’08/10/2020 al Dott. Roberto Biancato, Dirigente del Settore Appalti, Contratti di 
Servizio, Igiene Urbana e Trasporti incaricato con Decreto Sindacale n. 71 del 24/12/2019, 
relativamente ai Servizi di Gestione Infrastrutture, mantenendo i servizi realizzazione opere e 
manutenzione edifici pubblici ed impianti sportivi, sicurezza sul lavoro e degli edifici, oltre 
che la responsabilità sulla programmazione dei lavori pubblici ai sensi del D.Lgs. 50/2016 - 
del Settore Servizi di Direzione e Gestione Infrastrutture nell’assetto organizzativo vigente ai 
sensi della deliberazione G.C. n.172/2020, per l’esercizio delle funzioni dirigenziali definite 
dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decorrenza dalla deliberazione di Giunta 
Comunale che definisce l’attribuzione di obiettivi e risorse correlate e fino a successive 
revisioni organizzative;

Considerato che in seguito alle richieste di modifica all'esigibilità di talune spese 
pervenute dal Dirigente del Settore Servizi di Direzione e Gestione Infrastrutture per il 
rispetto dei nuovi principi contabili, è necessario effettuare una diversa ripartizione degli 
stanziamenti del bilancio 2021/2023 fra alcuni capitoli di competenza e capitoli del fondo 
pluriennale vincolato, così come risulta dagli allegati al presente atto;



Considerato che,  nel rispetto di quanto previsto al punto b) del  comma 5 quater 
dell’art. 175 del TUEL e s.m.i., i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel 
regolamento di contabilità, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio:

a) …..omissis…..; 
b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 
dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 
giunta; 

c)  …..omissis….. 
d) …..omissis…..
e) …..omissis…..
e bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla 
giunta. 

Atteso che il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera del C.C. n. 
105 del 29/09/2017, all'art. 15 prevede che le variazioni di cui all'art. 175, c. 5 quater del 
D.lgs. 267/2000 sono di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta 
del Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa;

Preso atto che per poter procedere alla modifica di esigibilità occorre prima ridurre gli 
impegni di spesa, così come indicato nelle note di richiesta prot. int. nn. 0061222 del 
15/11/2021

Ritenuto pertanto di dover adottare le variazioni previste nell’allegato, predisposto dal 
Servizio Ragioneria in relazione alle richieste pervenute;

Preso atto che così come previsto all'art. 239 del d.lgs. 267/200 e s.m.i.,  per il presente 
provvedimento non necessita il parere dei revisori dei Conti;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

In relazione a quanto evidenziato nella premessa del presente atto che si richiama 
integralmente:

1) Di ridurre gli impegni di spesa così come indicato nelle note di richiesta di modifica 
esigibilità richiamate in premessa e allegati al presente atto;

2) di apportare al Bilancio di Previsione 2021-2023 le variazioni fra gli stanziamenti dei 
capitoli riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati come 
meglio indicati nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto in relazione alla mutata esigibilità delle spese così come indicato nelle 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


richieste pervenute dal Dirigente del Settore Servizi di Direzione e Gestione 
Infrastrutture  (all. B);

3) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2021-2023 mantiene il rispetto dei principi e 
dell’equilibrio economico – finanziario,  previsti dagli articoli 162 e 193, comma 1, 
del Decreto Legislativo  267/2000 e che per la competenza 2021  pareggia in euro  
101.947.836,64 – per la competenza 2022 pareggia in  euro 79.910.462,46 mentre la 
cassa 2021 registra per l’entrata euro 107.188.203,22 di cui 38.875.566,07 Fondo di 
cassa iniziale e per la spesa euro 95.530.901,83;

4) di dare altresì atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, il 
Dirigente del Settore Servizi di Direzione e Gestione Infrastrutture provvederà ad 
assumere i relativi impegni di spesa con esigibilità 2022;

5) di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale 
entro tre mesi dalla data di esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto 
previsto al punto b) del  comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e s.m.i.;

6) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT 
SPA

(firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - SECONDA MODIFICA DI 
ESIGIBILITA'

Vista la determinazione n. 2141 del 16/11/2021 del SERVIZI FINANZIARI a firma di Cinzia 
Miglietta si esprime visto favorevole sull’utilizzo della somma riportata in determina.
 

Il Titolare del  capitolo PEG
BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (Allegato A), contenuta 
nella determinazione n. 2141 del 16/11/2021 

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

 
                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipologia x FPV spese correnti/capitale

Categoria 02  -  Fondo pluriennale spese in conto capitale

Capitolo 000210   FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CAPITALE

Art. 000    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CAPITALE   (Conto finanz. E.0.00.00.00.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01004 08/11/2021 34 13.299.377,58 14.733.441,801.434.064,22 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 13.299.377,58 14.733.441,801.434.064,22 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 000210 13.299.377,58 1.434.064,22 0,00 0,00 0,0014.733.441,80

 TOTALE CATEGORIA 0 000 02 13.299.377,58 1.434.064,22 14.733.441,80 0,00 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 13.896.822,10 1.434.064,22 15.330.886,32 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 0 13.896.822,10 1.434.064,22 0,00 0,00 0,0015.330.886,32

TOTALE  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021 78.476.398,24 1.434.064,22 0,00 0,00 0,0079.910.462,46



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190101   (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE

Art. 000    (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 5.394,35 0,00-5.394,35 22.954,74 -5.394,35 17.560,39

TOTALE ARTICOLO 000 5.394,35 0,00-5.394,35 22.954,74 -5.394,35 17.560,39

TOTALE CAPITOLO 190101 5.394,35 -5.394,35 22.954,74 -5.394,35 17.560,390,00

Capitolo 190160   (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE

Art. 000P   (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. 
U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 14.246,64 1.031,74-13.214,90 14.246,64 -13.214,90 1.031,74

TOTALE ARTICOLO 000P 14.246,64 1.031,74-13.214,90 14.246,64 -13.214,90 1.031,74

TOTALE CAPITOLO 190160 14.246,64 -13.214,90 30.000,00 -13.214,90 16.785,101.031,74

Capitolo 190170   (V.L.) INTERVENTI STRAORDINARI STABILI 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 395.000,00 0,00-395.000,00 395.000,00 -395.000,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 395.000,00 0,00-395.000,00 395.000,00 -395.000,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190170 395.000,00 -395.000,00 395.000,00 -395.000,00 0,000,00



Comune di Moncalieri

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190600   (A.A. INV) MANUTENZ.STRAORDINARIA  PALAZZO C.LE                 

Art. 000    (A.A.INV.) MANUTENZ. STRAORDINARIA PALAZZO   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 179.605,65 0,00-179.605,65 179.605,65 -179.605,65 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 179.605,65 0,00-179.605,65 179.605,65 -179.605,65 0,00

TOTALE CAPITOLO 190600 267.600,00 -179.605,65 267.600,00 -179.605,65 87.994,3587.994,35

Capitolo 190699   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)

Art. 000P   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)   (Conto finanz.
U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 400.000,00 129.343,26-270.656,74 400.000,00 -270.656,74 129.343,26

TOTALE ARTICOLO 000P 400.000,00 129.343,26-270.656,74 400.000,00 -270.656,74 129.343,26

TOTALE CAPITOLO 190699 960.000,00 -270.656,74 736.000,00 -270.656,74 465.343,26689.343,26

Capitolo 191060   (V.L.) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE 

Art. 000    .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 15.000,00 0,00-15.000,00 15.000,00 -15.000,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 15.000,00 0,00-15.000,00 15.000,00 -15.000,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 191060 15.000,00 -15.000,00 15.000,00 -15.000,00 0,000,00

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 2.037.781,42 -878.871,64 1.158.909,78 2.292.185,23 -878.871,64 1.413.313,59



Comune di Moncalieri

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capitale

Capitolo 190101   (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE

Art. 000F   (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 5.394,355.394,35 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 0,00 5.394,355.394,35 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190101 5.394,35 5.394,35 22.954,74 0,00 22.954,7410.788,70

Capitolo 190160   (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE

Art. 000U   FPV - (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. 
U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 13.214,9013.214,90 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000U 0,00 13.214,9013.214,90 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190160 14.246,64 13.214,90 30.000,00 0,00 30.000,0027.461,54

Capitolo 190170   (V.L.) INTERVENTI STRAORDINARI STABILI 

Art. 000U   FPV - .   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 395.000,00395.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000U 0,00 395.000,00395.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190170 395.000,00 395.000,00 395.000,00 0,00 395.000,00790.000,00



Comune di Moncalieri

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capitale

Capitolo 190600   (A.A. INV) MANUTENZ.STRAORDINARIA  PALAZZO C.LE                 

Art. 000F   FPV - .   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 179.605,65179.605,65 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 0,00 179.605,65179.605,65 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190600 267.600,00 179.605,65 267.600,00 0,00 267.600,00447.205,65

Capitolo 190699   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)

Art. 000U   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)   (Conto 
finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 270.656,74270.656,74 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000U 0,00 270.656,74270.656,74 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190699 960.000,00 270.656,74 736.000,00 0,00 736.000,001.230.656,74

Capitolo 191060   (V.L.) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE 

Art. 000F   FPV - .   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 15.000,0015.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 0,00 15.000,0015.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 191060 15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,0030.000,00

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 684.000,00 878.871,64 1.562.871,64 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 2.721.781,42 0,00 2.292.185,23 -878.871,64 1.413.313,592.721.781,42

TOTALE PROGRAMMA  05 3.366.436,68 0,00 3.366.436,68 3.086.869,85 -878.871,64 2.207.998,21

TOTALE MISSIONE 01 15.536.641,10 0,00 15.536.641,10 15.578.937,15 -878.871,64 14.700.065,51



Comune di Moncalieri

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02  -  Altri ordini di istruzione

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190137   (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI 
CAP. 029165)

Art. 000    (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI CAP. 
029165)   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00101 08/11/2021 34 230.000,00 94.082,42-135.917,58 230.000,00 -135.917,58 94.082,42

TOTALE ARTICOLO 000 230.000,00 94.082,42-135.917,58 230.000,00 -135.917,58 94.082,42

TOTALE CAPITOLO 190137 340.000,00 -135.917,58 230.000,00 -135.917,58 94.082,42204.082,42

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 915.513,49 -135.917,58 779.595,91 1.393.316,01 -135.917,58 1.257.398,43

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capitale

Capitolo 190137   (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI 
CAP. 029165)

Art. 000F   (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI CAP. 
029165)   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00101 08/11/2021 34 110.000,00 245.917,58135.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 110.000,00 245.917,58135.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190137 340.000,00 135.917,58 230.000,00 0,00 230.000,00475.917,58

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 380.000,00 135.917,58 515.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 1.295.513,49 0,00 1.393.316,01 -135.917,58 1.257.398,431.295.513,49

TOTALE PROGRAMMA  02 2.481.359,09 0,00 2.481.359,09 2.972.452,41 -135.917,58 2.836.534,83

TOTALE MISSIONE 04 7.197.807,27 0,00 7.197.807,27 8.341.817,61 -135.917,58 8.205.900,03



Comune di Moncalieri

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 215210   (A.A.INV) MANUTENZIONE STRAORDINARIACIMITERI

Art. 000    (A.A.INV) MANUTENZIONE STRAORD. CIMITERI   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00143 08/11/2021 34 169.466,75 0,00-169.466,75 169.466,75 -169.466,75 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 169.466,75 0,00-169.466,75 169.466,75 -169.466,75 0,00

TOTALE CAPITOLO 215210 169.466,75 -169.466,75 169.466,75 -169.466,75 0,000,00

Capitolo 215211   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)

Art. 000    (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)   (Conto 
finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00102 08/11/2021 34 30.533,25 0,00-30.533,25 30.533,25 -30.533,25 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 30.533,25 0,00-30.533,25 30.533,25 -30.533,25 0,00

Art. 000P   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)   (Conto 
finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00102 08/11/2021 34 220.000,00 725,00-219.275,00 220.000,00 -219.275,00 725,00

TOTALE ARTICOLO 000P 220.000,00 725,00-219.275,00 220.000,00 -219.275,00 725,00

TOTALE CAPITOLO 215211 250.533,25 -249.808,25 250.533,25 -249.808,25 725,00725,00

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 428.400,00 -419.275,00 9.125,00 428.400,00 -419.275,00 9.125,00



Comune di Moncalieri

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 05  -  Altre spese in conto capitale

Capitolo 215210   (A.A.INV) MANUTENZIONE STRAORDINARIACIMITERI

Art. 000F   FPV - .   (Conto finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00143 08/11/2021 34 0,00 169.466,75169.466,75 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 0,00 169.466,75169.466,75 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 215210 169.466,75 169.466,75 169.466,75 0,00 169.466,75338.933,50

Capitolo 215211   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)

Art. 000F   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)   (Conto 
finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00102 08/11/2021 34 0,00 30.533,2530.533,25 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000F 0,00 30.533,2530.533,25 0,00 0,00 0,00

Art. 000U   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)   (Conto 
finanz. U.2.05.02.01.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00102 08/11/2021 34 0,00 219.275,00219.275,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000U 0,00 219.275,00219.275,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 215211 250.533,25 249.808,25 250.533,25 0,00 250.533,25500.341,50

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 05 0,00 419.275,00 419.275,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 428.400,00 0,00 428.400,00 -419.275,00 9.125,00428.400,00

TOTALE PROGRAMMA  09 1.059.800,00 0,00 1.059.800,00 1.154.718,56 -419.275,00 735.443,56

TOTALE MISSIONE 12 9.660.703,61 0,00 9.660.703,61 10.668.804,15 -419.275,00 10.249.529,15

TOTALE  ANNO 2021  -  ESERCIZIO 2021 101.947.836,34 0,00 96.964.966,05 -1.434.064,22 95.530.901,83101.947.836,34



Comune di Moncalieri

Pag.8

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190101   (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE

Art. 000P   (AVINK) MANUT. STRAORD. PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 5.394,355.394,35 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 5.394,355.394,35 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190101 0,00 5.394,35 0,00 0,00 0,005.394,35

Capitolo 190160   (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE

Art. 000P   (COND.) MANUTENZ.  STRAORD. STABILI  E PALAZZO COMUNALE   (Conto finanz. 
U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 13.214,9013.214,90 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 13.214,9013.214,90 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190160 0,00 13.214,90 0,00 0,00 0,0013.214,90

Capitolo 190170   (V.L.) INTERVENTI STRAORDINARI STABILI 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 395.000,00395.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 395.000,00395.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190170 0,00 395.000,00 0,00 0,00 0,00395.000,00



Comune di Moncalieri

Pag.9

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190600   (A.A. INV) MANUTENZ.STRAORDINARIA  PALAZZO C.LE                 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 179.605,65179.605,65 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 179.605,65179.605,65 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190600 0,00 179.605,65 0,00 0,00 0,00179.605,65

Capitolo 190699   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)

Art. 000P   (E_U) REALIZZAZIONE CASERMA PER POLIZIA MUNICIPALE (VEDI CAP.029164)   (Conto finanz.
U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 224.000,00 494.656,74270.656,74 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 224.000,00 494.656,74270.656,74 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190699 224.000,00 270.656,74 0,00 0,00 0,00494.656,74

Capitolo 191060   (V.L.) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00097 08/11/2021 34 0,00 15.000,0015.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 15.000,0015.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 191060 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,0015.000,00

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 689.000,00 878.871,64 1.567.871,64 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 689.000,00 878.871,64 0,00 0,00 0,001.567.871,64

TOTALE PROGRAMMA  05 1.306.745,00 878.871,64 2.185.616,64 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 12.602.372,66 878.871,64 13.481.244,30 0,00 0,00 0,00



Comune di Moncalieri

Pag.10

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02  -  Altri ordini di istruzione

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 190137   (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI 
CAP. 029165)

Art. 000P   (E_U) RISTRUTT. E ADEGUAM. SCUOLE ELEM., MEEDIE  E PALESTRE ANNESSE (VEDI CAP. 
029165)   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC4103 CdG.AC4103 Prg.00101 08/11/2021 34 110.000,00 245.917,58135.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 110.000,00 245.917,58135.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 190137 280.000,00 135.917,58 0,00 0,00 0,00415.917,58

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 1.350.000,00 135.917,58 1.485.917,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 1.350.000,00 135.917,58 0,00 0,00 0,001.485.917,58

TOTALE PROGRAMMA  02 2.437.900,00 135.917,58 2.573.817,58 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 7.243.544,90 135.917,58 7.379.462,48 0,00 0,00 0,00

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 215210   (A.A.INV) MANUTENZIONE STRAORDINARIACIMITERI

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00143 08/11/2021 34 0,00 169.466,75169.466,75 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 169.466,75169.466,75 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 215210 0,00 169.466,75 0,00 0,00 0,00169.466,75



Comune di Moncalieri

Pag.11

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VSE VARIAZIONE PER STORNO ESIGIBILITÀ
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo 215211   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)

Art. 000P   (AVINK) MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. TECNICI EX ART. 183)   (Conto 
finanz. U.2.02.01.09.000)

 CdR.AC3301 CdG.AC4103 Prg.00102 08/11/2021 34 0,00 249.808,25249.808,25 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000P 0,00 249.808,25249.808,25 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 215211 0,00 249.808,25 0,00 0,00 0,00249.808,25

TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 0,00 419.275,00 419.275,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 0,00 419.275,00 0,00 0,00 0,00419.275,00

TOTALE PROGRAMMA  09 434.630,87 419.275,00 853.905,87 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 6.913.712,56 419.275,00 7.332.987,56 0,00 0,00 0,00

TOTALE  ANNO 2022  -  ESERCIZIO 2021 78.476.398,24 1.434.064,22 0,00 0,00 0,0079.910.462,46



1

OGGETTO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

ESIGIBILITA' ATTUALE NUOVA ESIGIBILITA'
IMPEGNI/PRENOTAZIONI

MODIFICHE
NOTE

N. Descrizione intervento ar colo anno  importo anno  importo +/-  IMPORTO 

1

 €                 64.650,00 190699

000P 2021  €               64.650,00 2021  €                1.993,26 1059/1/21 -  €                62.656,74 

2022  €             62.656,74 +  €                62.656,74 

 €                 14.221,64 190160

000P 2021  €               14.221,64 2021  €                1.006,74 296/1/21 -  €                13.214,90 

2022  €             13.214,90 +  €                13.214,90 

 €               395.000,00 190170

00P 2021  €            395.000,00 2021 297/21 -  €              395.000,00 

2022  €           395.000,00 + -€             395.000,00 

 €               335.000,00 190699
000P 2021  €            335.000,00 2021  €           127.000,00 295/21 -  €              208.000,00 

2022  €           208.000,00 +  €              208.000,00 

2

 €                   2.628,88 215211
000P 2021  €                 2.628,88 2021 331/10/21 - -€                  2.628,88 

2022  €                2.628,88 +  €                  2.628,88 

 €                      720,00 215211
000P 2021  €                    720,00 2021 331/11/21 - -€                     720,00 

2022  €                   720,00 +  €                      720,00 

 €               197.371,79 215211
000P 2021  €            197.371,79 2021 331/2/21 - -€             197.371,79 

2022  €           197.371,79 +  €              197.371,79 

 €                   6.895,05 215211
000P 2021  €                 6.895,05 2021 331/3/21 - -€                  6.895,05 

2022  €                6.895,05 +  €                  6.895,05 

 €                   2.000,00 215211
000P 2021  €                 2.000,00 2021 331/5/21 - -€                  2.000,00 

2022  €                2.000,00 +  €                  2.000,00 

 €                      600,00 215211
000P 2021  €                    600,00 2021 331/7/21 - -€                     600,00 

2022  €                   600,00 +  €                      600,00 

D.D. 
affidam.lavori/a 

contrarre
 IMPORTO 

INTERVENTO 

RICOLLOCAZIONE CORPO 
POLIZIA MUNICIPALE 

PRESSO EX ASILO NIDO 
PALLONCINO BLU II LOTTO

 DD n. 1107 del 
22/06/2021 

(E.U.) REALIZZAZIONE CASERMA PER 
POLIZIA MUNICIPALE

Variazione gius ficata da uno 
sli amento dei tempi di 
proge azione e di gara  a causa 
delle implicazioni Covid-19 
sull’organizzazione e sui cos  di 
can ere

(COND) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STABILI E PALAZZO 
COMUNALE

(V.L.) INTERVENTI STRAORDINARI 
STABILI

(E.U.) REALIZZAZIONE CASERMA PER 
POLIZIA MUNICIPALE

AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA CIMITERO 

URBANO
 DD n. 1538 del 

20/08/2021 

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

Variazione gius ficata da uno 
sli amento dei tempi di 
proge azione e di gara  a causa 
delle implicazioni Covid-19 
sull’organizzazione e sui cos  di 
can ere

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)



2

OGGETTO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

ESIGIBILITA' ATTUALE NUOVA ESIGIBILITA'
IMPEGNI/PRENOTAZIONI

MODIFICHE
NOTE

N. Descrizione intervento ar colo anno  importo anno  importo +/-  IMPORTO 

D.D. 
affidam.lavori/a 

contrarre
 IMPORTO 

INTERVENTO 

 €                   6.744,81 215211
000P 2021  €                 6.744,81 2021 331/8/21 - -€                  6.744,81 

2022  €                6.744,81 +  €                  6.744,81 

 €                   2.314,47 215211
000P 2021  €                 2.314,47 2021 331/4/21 - -€                  2.314,47 

2022  €                2.314,47 +  €                  2.314,47 

3

 €               169.466,75 215210
000 2021  €            169.466,75 2021 - -€             169.466,75 

2022  €           169.466,75 +  €              169.466,75 

 €                 30.533,25 215211
000 2021  €               30.533,25 2021 - -€                30.533,25 

2022  €             30.533,25 +  €                30.533,25 

4

 €                   5.394,35 190101
000 2021  €                 5.394,35 2021 - -€                  5.394,35 

2022  €                5.394,35 +  €                  5.394,35 

 €               179.605,65 190600
000 2021  €            179.605,65 2021 - -€             179.605,65 

2022  €           179.605,65 +  €              179.605,65 

 €                 15.000,00 191060
000 2021  €               15.000,00 2021  €                            -   - -€                15.000,00 

2022  €             15.000,00 +  €                15.000,00 

5  €               198.917,58 190137

000 2021  €            198.917,58 2021  €             63.000,00 1519/7/21 -  €              135.917,58 

 €                             -   2022  €           135.917,58 +  €              135.917,58 

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP. 
TECNICI EX ART. 183)

REALIZZAZIONE NUOVA RETE 
IDRICA E PUNTI PRESA 

CIMITERO URBANO

 in fase di 
approvazione il 

proge o esecu vo 

(A.A.INV) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERI Variazione gius ficata da uno 

sli amento dei tempi di 
proge azione e di gara  a causa 
delle implicazioni Covid-19 
sull’organizzazione e sui cos  di 
can ere(AVINK) MANUTENZIONE  

STRAORDINARIA CIMITERI (DA IMP.  
TECNICI EX ART. 183)

PALAZZO COMUNALE - 
RISANAMENTO 

CONSERVATIVO TETTI E 
FACCIATE

 in fase di 
approvazione il 

proge o esecu vo 

(AVINK) MANUT. STRAORD. 
PALAZZO COMUNALE

Variazione gius ficata da uno 
sli amento dei tempi di 
proge azione e di gara  a causa 
delle implicazioni Covid-19 
sull’organizzazione e sui cos  di 
can ere

(A.A. INV) 
MANUTENZ.STRAORDINARIA 
PALAZZO

V.L.) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PALAZZO 
COMUNALE 

RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO SCUOLA E 

PALESTRA DE AMICIS
DD n. 1851 del 

13/10/2021
(AVINK) MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 
(DA MONETIZZ. L. SPEC.)

Variazione gius ficata da uno 
sli amento dei tempi di 
proge azione e di gara  a causa 
delle implicazioni Covid-19 
sull’organizzazione e sui cos  di 
can ere


